
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Direzione Generale
C.d.R.: Direzione Generale
Servizio: Servizio del Direttore Generale
Unità Operativa: Segreteria del Direttore Generale
Ufficio: Ufficio del DIRETTORE GENERALE

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 203 del 06/09/2024 Treviso, 06/09/2024

Oggetto: CONVENZIONE TRA PROVINCIA E ISTITUTO UNIVERSITARIO SALESIANO DI VENEZIA PER 
PROMUOVERE COLLABORAZIONI PER RICERCA E PRODUZIONE CULTURALE E SCIENTIFICA.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso :
– che la Provincia di Treviso, nell'espletamento delle proprie finalità istituzionali, intende 

promuovere  attività  di  ricerca,  di  produzione  culturale  e  scientifica  nelle  discipline 
psicologiche, sociali e dalla comunicazione;

– che il perseguimento delle predette finalità trova corrispondenza nell'attività di studio e 
ricerca curata dall'Istituto Universitario Salesiano di Venezia, laddove l'Istituto si pone 
quale  missione  la  connessione  tra  il  mondo  universitario  e  i  fabbisogni  espressi  dal 
territorio sotto il profilo sociale e culturale;

Dato atto che Provincia di Treviso e l'Istituto Universitario Salesiano di Venezia (IUSVE) 
intendono collaborare al fine di instaurare un dialogo virtuoso in risposta ai bisogni sociali del 
territorio;

Richiamati:

– l'art.  119,  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  ai  sensi  del  quale  gli  enti  locali  possono 
stipulare accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati 
diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;

– l'art.  4,  comma  1,  lett.  b)  dello  Statuto  della  Provincia  di  Treviso,  che  riconosce 
espressamente come finalità dell'Ente "perseguire e promuovere il superamento di ogni 
discriminazione e disuguaglianza e consentire uguali opportunità per tutti, tendendo al 
pieno sviluppo della persona, anche se svantaggiata, nell'ambito delle funzioni esercitate 
sia all'interno dell'organizzazione dell'Ente, sia nell'attività sul territorio, sia nei rapporti 
con altri Enti e organizzazioni";

Decreto n. 203 del 06/09/2024 pag. 1/3



Precisato che l'intesa tra Provincia di Treviso e Istituto Universitario Salesiano di Venezia 
riveste natura di "Accordo Quadro", cui potranno far seguito singoli e specifici accordi attuativi  
nei  quali  verranno dettagliate  le  attività  e  gli  oneri  a  carico  delle  parti,  nel  rispetto  delle 
previsioni di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e in particolare dell'art. 135, senza che l'accordo 
quadro determini a favore di alcuna delle parti alcun diritto di esclusiva, mantenendo le stesse 
piena libertà di determinazione in ordine allo svolgimento delle attività sopra descritte;

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato schema di Convenzione (Allegato 1);

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

Richiamato, per quanto compatibile, il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto il  parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore competente, ai 
sensi  degli  articoli  49  e  147bis  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267,  come risulta dall'allegato che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
18/8/2000,  n.  267  in  quanto  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti,

DECRETA

1) di  prendere atto di  quanto in narrativa esposto e richiamarlo a far parte integrante del 
presente provvedimento;

2) di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  lo  schema  di  Convenzione  tra  la 
Provincia di  Treviso e l'Istituto Universitario Salesiano di  Venezia, schema che costituisce 
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di precisare che la Convenzione di cui al precedente punto 2) riveste natura di "Accordo 
Quadro",  cui  potranno  far  seguito  singoli  e  specifici  accordi  attuativi  nei  quali  verranno 
dettagliati le attività e gli oneri a carico delle parti, nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare all'art. 135, senza riconoscimento a favore di alcuna 
delle parti di alcun diritto di esclusiva, mantenendo le stesse piena libertà di determinazione 
in ordine alle forme e modalità di svolgimento delle attività in premessa descritte;

4) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  l’assunzione  di  alcun  onere 
finanziario a carico dell’Ente.

Decreto n. 203 del 06/09/2024 pag. 2/3



IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 203 del 06/09/2024 pag. 3/3


